
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

_ 2024 года

О проведении муниципального 
этапа регионального конкурса чтецов 
«Белгородская сокровищница», 
посвящённого Дню православной книги

На основании письма ГБУДО «Белгородский областной Дворец 
детского творчества» «О проведении регионального конкурса чтецов 
«Белгородская сокровищница», посвящённого Дню православной книги» от 
12.03.2024 №255

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 22 марта по 29 марта 2024 года муниципальный этап 

регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», 
посвященный Дню православной книги (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», 
посвященного Дню православной книги (приложение № 1).

3. Назначить ответственным за проведение 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
«Центр развития творчества» (Дятлова о.А.).

4. Руководителям образовательных организаций 
городского округа организовать работу по участию в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации Губкинского городского 
округа Альяных О.И.

Конкурса
образования

Губкинского

Начальник управления образованш

Лобова Нина Васильевна, (47-241) 7-58-26 
Дятлова Олеся Анатольевна, (47-241) 4-36-98

С.Н. Щетинина



Приложение № 1 
к приказу управления образования 

от 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», 
посвящённого Дню православной книги

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, 

порядок проведения и систему оценки результатов конкурса чтецов духовной 
поэзии и прозы «Белгородская сокровищница», посвящённого Дню 
православной книги.

1.2. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных учреждений всех видов и типов, учреждений 
дополнительного образования, воспитанники воскресных школ и групп, 
студенты профессиональных образовательных организаций Губкинского 
городского округа в возрасте от 5 до 17 лет.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель -  духовное просвещение и нравственное воспитание 

подрастающего поколения средствами художественного слова.
2.2. Задачи конкурса:
-  поддержка интереса к чтению книг, как источнику образования и 

развития;
-  приобщение к православной литературе;
-  воспитание общечеловеческих христианских ценностей;
-  выявление и поощрение юных дарований в художественном чтении.

3. Порядок и условия проведения конкурса
3.1. К участию приглашаются воспитанники, обучающиеся, студенты 

от 5 до 17 лет. Возрастные группы:
- воспитанники дошкольных учреждений от 5 до 7 лет;
- учащиеся 1-4 классов;
- учащиеся 5-8 классов;
- учащиеся 9-11 классов, студенты профессиональных образовательных 

организаций.
3.2. Муниципальный этап конкурса проводится в дистанционном 

формате с 22 марта по 29 марта 2024 года. Победители каждой возрастной 
категории из каждой номинаций направляются на областной конкурс.

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям, в каждой из 
которой дополнительно выделяется категория «дети с ОВЗ» (при наличии 
подтверждающих документов):

-  поэзия (обращение исполнителей к творчеству православных поэтов, 
классиков русской литературы и современных поэтов);



-  проза (обращение исполнителей к творчеству православных 
писателей, классиков русской литературы и современных писателей);

-  родники культуры Белогорья (обращение к творчеству поэтов и 
прозаиков Белгородского края).

3.4. Продолжительность выступления -  не более 3-х минут. 
Превышение регламента не допускается.

3.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является 
преимуществом и не дает дополнительных баллов.

3.6. Требования к видеозаписи: разрешение не ниже 1280x720 
пикселей, битбрэйт видео не ниже 1500 кбит/с, частота кадров не менее 25 
к/с, звук 2 канала, битбрэйт не ниже 128 кбит/с.

3.7. Заявки (приложение № 1 к Положению) на участие в конкурсе и 
конкурсные работы (видео) предоставляются в электронном виде до 29 
марта 2024 года (включительно) на адрес электронной почты МБУДО 
«Центр развития творчества» копкигз.сг1:@,таП.ги с пометкой «Белгородская 
сокровищница».

3.8. После отправки конкурсного материала необходимо 
удостовериться у организаторов, что письмо успешно доставлено.

Контактный телефон: (47-241) 4-36-98.
4. Критерии оценки

4.1. Выбор репертуара должен соответствовать теме конкурса, 
отражать общие православные ценности, учить любви, добру, милосердию, 
состраданию.

4.2. Выступления участников конкурса оцениваются по следующим 
критериям:

-  соответствие содержания произведения цели и задачам конкурса;
-  соответствие выбранного текста возрасту исполнителя;
-  понимание и передача авторского замысла чтецами;
-  художественная выразительность исполнения;
-  соблюдение регламента выступления.
4.3. Оценивание осуществляется по 5 бальной шкале: 5 баллов -  

соответствует полностью критерию, 4 балла — есть незначительные 
отклонения по критерию, 3 балла -  есть значительные отклонения по 
критерию, 2 балла -  во многом не соответствует критерию, 1 балл -  не 
соответствует критерию.

4.4. Определение победителей осуществляется по набранным баллам -  
I, II и III место. Победители конкурса определяются по всем возрастным 
группам в каждой номинации.

4.5. Решение Жюри оформляется протоколом и не подлежит 
пересмотру. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами 
управления образования администрации Губкинского городского округа.

4.6. Победители муниципального этапа принимают участие в 
областном этапе Конкурса.



Приложение № 1 
к положению о проведении 

муниципального этапа 
регионального конкурса чтецов 
«Белгородская сокровищница»

Заявка на участие
в муниципальном этапе регионального конкурса чтецов 

«Белгородская сокровищница»

Образовательное учреждение_________________________________
Адрес, контактный телефон учреждения________________________

Общий список участников 
(по разным номинациям и возрастным группам)

№

Фамилия,
Имя

участника 
(статус 

ОВЗ при 
наличии)

Наименование
учебного
заведения

Возрастная 
группа 

(класс, для 
д /с -

количество 
полных лет)

Произведение
(автор,

название)

Номинация ФИО и телефон 
педагога, 

подготовившего 
участника

1 .

2.

Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательной 
организации


